

BIRBAL SAHNI INSTITUTE OF PALAEOSCIENCES

(An autonomous Institution under Department of Science & Technology, Government of India, New Delhi)

53, University Road, Lucknow (U.P.)

Website: www.bsip.res.in Fax: 0522-2740485/2740098

ADVERTISEMENT

Eligible and interested candidates may apply for the post of **one Junior Research Fellow (JRF)** in the Sponsored Project titled “**Late Quaternary quantitative climate reconstruction in the Indian sector of the Southern Ocean**” (Project No. **CRG/2023/003120**) funded by **Anusandhan National Research Foundation (ANRF) under the Science and Engineering Research Board (SERB) scheme – Core Research Grant** under the guidance of Dr. Sunil Kumar Shukla (Scientist – ‘D’ and PI), and Dr. Kamlesh Kumar (Scientist – ‘E’ and Co-PI), tenable at Birbal Sahni Institute of Palaeosciences (BSIP), Lucknow.

Name of the Post	Junior Research Fellow (JRF)-01 Post
Age*	Not exceeding 28 years
Essential Educational Qualification	Post Graduation in Geology/Botany/Marine Geology/Applied Geology/Marine Sciences/Environmental Science and allied disciplines of Earth Sciences from any recognized university with minimum 60% marks at graduation and post-graduation level.
Desirable Qualification	1. Candidate having experience on microfossils / palaeoceanography / marine sciences, during master’s dissertation/internship may be given preference. 2. Candidate who qualified CSIR/UGC NET-LS or GATE may be given preference.
Fellowship	Rs. 37,000/- + admissible H.R.A. for CSIR/UGC NET-LS or GATE qualified candidate, whereas Non NET-LS/GATE candidate will get fellowship as per GOI rules circulated time to time.
Duration	36 months or co-terminus with project.
Last date to submit the application	July 10, 2024

***Age: Relaxation is admissible for candidates who belong to SC/ST/OBC/physically challenged/women category as per Government of India rules.**

Interested candidates may send their application along with updated Curriculum Vitae and self-attested photocopies of mark-sheets/certificates **as a single PDF file** to the Principal Investigator (PI) Dr. Sunil Kumar Shukla (sunilk_shukla@bsip.res.in) by e-mail **on/before July 10, 2024 by 6 p.m.** The shortlisted candidates will be intimated subsequently to appear before the selection committee through offline mode or online mode for the interview. The incumbent shall have no implicit or explicit claim of regular absorption in any post in the institute.

REGISTRAR

बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान, लखनऊ
(विज्ञान एवं औद्योगिकी विभाग, भारत सरकार, नई दिल्ली के अंतर्गत स्वायत्त संस्थान)

53, विश्वविद्यालय मार्ग, लखनऊ (उ०प्र०)

वेबसाइट www.bsip.res.in फ़ैक्स— 0522-2740485 / 2740098

विज्ञापन

बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान (बी०सा०पु०सं०), लखनऊ में मान्य डॉ० सुनील कुमार शुक्ला (विज्ञानी डी एवं मुख्य अन्वेषक) तथा डॉ० कमलेश कुमार (विज्ञानी ई एवं सह-मुख्य अन्वेषक) के निर्देशन में विज्ञान एवं इंजीनियरिंग अनुसंधान बोर्ड योजना-कोर अनुसंधान निधि के अंतर्गत अनुसंधान राष्ट्रीय अनुसंधान फाउंडेशन (ए एन आर एफ) से वित्त पोषित "अंतिम चतुर्थ महाकल्प मात्रात्मक जलवायु पुनर्निर्माण दक्षिणी महासागर के भारतीय क्षेत्र में" (परियोजना सं० सी आर जी/2023/003120) विषयी प्रायोजित परियोजना में योग्य एवं इच्छुक अभ्यर्थी एक कनिष्ठ शोध अध्येता (जे आर एफ) के पद हेतु आवेदन कर सकते हैं।

पद का नाम	कनिष्ठ शोध अध्येता (जे आर एफ) – 01 पद
आयु	28 वर्षों से अधिक नहीं
अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता	स्नातक व स्नातकोत्तर स्तर पर न्यूनतम 60 प्रतिशत अंकों सहित किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भू-विज्ञान/वनस्पतिविज्ञान/समुद्री भू-विज्ञान/अनुप्रयुक्त भू-विज्ञान/समुद्री विज्ञान/पर्यावरणीय विज्ञान एवं पृथ्वी विज्ञान के संबद्ध विषयों से स्नातकोत्तर
वांछनीय योग्यता	<ol style="list-style-type: none">स्नातकोत्तर लघु-शोध-प्रबंध/प्रशिक्षुता के दौरान परासूक्ष्म जीवाश्म/पुरासमुद्रविज्ञान/समुद्री विज्ञान में अनुभवी अभ्यर्थी को वरीयता प्रदान की जाएगी।सी एस आई आर/यू जी सी नेट- एल एस अथवा गेट (जी ए टी ई) अर्हता प्राप्त अभ्यर्थी को वरीयता प्रदान की जाएगी।
अध्येतावृत्ति	सी एस आई आर/यू जी सी नेट-एल एस अथवा गेट अर्हता प्राप्त अभ्यर्थी रु०37,000 + अनुमन्य गृह किराया भत्ता, जबकि गैर नेट-एल एस/गेट अभ्यर्थी को भारत सरकार के समय-समय पर प्रचलित नियमों के अनुसार अध्येतावृत्ति प्रदान की जाएगी।
अवधि	36 माह या परियोजना के साथ समापन
आवेदन की अंतिम तिथि	10 जुलाई, 2024

- आयु: भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/शारीरिक रूप से विकलांग/महिला वर्ग के अभ्यर्थियों को छूट है।

इच्छुक अभ्यर्थीगण, उपर्युक्त परियोजना के मुख्य अन्वेषक (पी आई) डॉ० सुनील कुमार शुक्ल (sunil.shukla@bsip.res.in) को एकल पी डी एफ फाइल के रूप में अद्यतित जीवन-वृत्त व अंक-पत्रों/प्रमाण-पत्रों की स्व-प्रमाणित फाटो-कॉपी के साथ अपने आवेदन ई-मेल से 10 जुलाई, 2024 को या पहले सांय 06:00 बजे तक भेज सकते हैं। साक्षात्कार हेतु, छाटे गए अभ्यर्थियों को ऑफलाइन मोड या ऑनलाइन मोड से चयन समिति के समक्ष प्रस्तुत होने हेतु सूचित किया जाएगा। पदधारी का संस्थान में किसी-भी पद के नियमित समामेलन का अस्पष्ट या स्पष्ट कोई दावा नहीं होगा।